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denne Udvikling forekommer mig tiltalende, 
idet den formentlig afgiver Vidnesbyrd om, 
at vort Produktionsliv i indeværende Aar 
bedre har været i Stand til at dække Be- 
folkningens Forbrug af Varer end i det fore- 
gaaende Aar. Men mindre Indtægt for Sta- 
ten giver denne gunstige Udvikling altsaa 
alligevel. 

Tillægsafgiften paa Spiritus er i Finans- 
loven anslaaet til at give 37 Mill. Kr.; de 
foreliggende Erfaringer viser imidlertid, 
at dette Beløb ikke vil kunne naas, og Be- 
løbet foreslaas nedsat med 2% Mill. Kr. 
Denne Nedsættelse er formentlig Udtryk 
for, at Forbruget af Spiritus her i Landet 
i indeværende Finansaar bliver mindre end 
forudsat ved Finanslovens Vedtagelse, og 
for saa vidt kan man sige her, som j eg 
sagde for et Øjeblik siden, da der var Tale 
om Toldindtægterne, at selv om Indtæg- 
terne gaar ned for Staten og dette kan være 
ubehageligt nok, gaar Udviklingen alligevel, 
hvis den, betyder en Nedsættelse af Spiritus- 
forbruget her i Danmark, i den rigtige Ret- 
ning. ' 

Ølskatten antages at give % Mill. Kr. 
mere end budgetteret, medens Afgiften af 
indenlandsk Roesukker er foreslaaet ned- 
sat med 400 000 Kr. De seneste Under- 
søgelser paa dette Omraade viser i øvrigt, 
at denne Nedsættelse ikke er tilstrækkelig, 
og jeg vil blive nødsaget til ved Ændrings- 
forslag til Tillægsbevillingsloven senere at 
foreslaa endnu større Nedsættelse af denne 
Afgifts Beløb. Nedgangen skyldes det 
foregaaende Aars mindre gode Sukkerroe- 
høst; i indeværende Aar har Høsten været 
en Del bedre, men Afgiften for indeværende 
Aar kan ikke ventes at indkomme før i 
April Maaned, altsaa i næste Finansaar, og 
derfor vil Afgiften i indeværende Finansaar 
være paavirket af det foregaaende Aars 
mindre gode Høst. 

Afgiften af Cigarer og Cigaretter an- 
tages at give 1,5 Mill. Kr. mere end bud- 
getteret, Afgiften af Chokolade- og Sukker- 
varer 1 Mill. Kr. mere, og dertil kommer 
saa som en ny Post Omsætningsafgiften af 
Motorkøretøjer, der antages at ville give 
3,5 Mill. Kr.; det sidste Beløb skal efter 
Loven anvendes til ekstraordinær Afbeta- 
ling paa Statsgælden, men efter de hidtil 
gældende Opstillingsregler maa det fore- 
løbig opføres paa Finansloven som en 
almindelig Driftsindtægt. 

I alt giver disse Nedsættelser og For- 
højelser af Skatter og Afgifter en Indtægts- 
forøgelse af 7,4 Mill. Kr. 

Med Hensyn til de løbende Udgifter 
gør, som som, jeg allerede har sagt, den alminde- 

lige Prisstigning sig stærkt gældende, men 
i øvrigt omfatter de nu foreslaaede Tillægs- 
bevillingsudgifter paa de enkelte Budgetter 
i det væsentligste Udgifter, som kunde og 
efter min Mening ogsaa burde være optaget 
paa Finansloven for indeværende Aar. Jeg 
skal ikke gaa stærkt i Detailler med Hensyn 
til Udgiftsposterne paa disse Budgetter, 
men jeg skal gøre nogle Bemærkninger, om 
enkelte Hovedposter. 

Rigsdagens Udgifter foreslaas forhøjet 
med 200 000 Kr. For Statsministeriets Ved- 
kommende er der en Stigning paa 3,5 Milli- 
oner. Heraf er den væsentligste Del, nemlig 
3,4 Mill., Kr., Udgifter vedrørende den inter- 
nationale sønderj ydske Kommission; disse 
Udgifter stammer fra Aarene 1920-21 og 
er for længst afholdt, men har hidtil stadig 
været_ opført paa Regnskabet som en Be- 
holdning. Jeg har tidligere haft Lejlighed 
til at gøre nogle Bemærkninger om dette 
noget mærkelige Forhold. 

Udenrigsministeriet viser en Udgifts- 
stigning paa . 1,7 Mill. Kr., der væsentligst 
skyldes Kurstab ved Ydelse af Løn og Op- 
holdstillæg til udsendte Tj enestem,ænd ved 
Gesandtskaber og Konsulater. 

For Landbrugsministeriets Vedkom- 
mende findes der en Udgiftsstigning paa 
4,8 Mill. Kr. Heraf skyldes ca. 1. Mill. Kr. 
Udgifter ved Statens Køb og Salg af russisk 
Hvede og Rug i 1914-15, idet denne Ud- 
gift, som for længst er afholdt, ikke tidligere 
er blevet bevilget, men har været opført som 
Beholdning paa samme Maade som den 
tidligere omtalte Konto for den sønder- 
jydske Kommission. I øvrigt har Mund- og 
Klovesygens stærke Udbredelse i indevæ- 
rende Finansaar nødvendiggjort en For- 
øgelse af Bevillingen til smitsomme Syg- 
dommes Bekæmpelse hos Husdyr med ikke 
mindre end 2 Mill. Kr. - 

Indenrigsministeriets. Budget er fore- 
slaaet forøget med 13 Mill. Kr.; herunder 
falder for indeværende Aar ogsaa de sociale 
Udgifter, som efter den nye Ordning hører 
under Socialministeriet. Tilskud til Alder- 
domsunderstøttelse og Aldersrente kræver 
noget over 4 Mill. Kr. mere end bevilget, 
Tilskud til Sygekasserne er steget med l 
Mill. Kr., Boliglovene af 1920 og 1921 kræ- 
ver 2 Mill. Kr., som ikke har været budget- 
teret, og til Fragtgodtgørelse til industrielle 
Virksomheder er der budgetteret 1 y2 Mill. 
Kr. 

Ministeriet for offentlige Arbejder har en 
Udgiftsforøgelse paa 3,4 Mill. Kr., der i det 
væsentlige omfatter Tilskud til Udførelse af 
Havneanlæg og Vejanlæg rundt om i Landet. 
,. Som Nybevillinger til Ministeriet for 


